Triwulan I sampai dengan Triwulan III tahun 2022 lebih tinggi dibandingkan jumlah akses masyarakat pada 

periode yang sama di tahun 2021.

Gambar 1. 2 Jumlah Akses Masyarakat ke Ombudsman

Penerimaan dan Konsultasi Laporan

1.	 Konsultasi
Jumlah Konsultasi di Ombudsman RI Pusat yang tercatat periode Triwulan III tahun 2022 sebanyak 375 

(tiga ratus tujuh puluh lima)  melalui email, datang langsung ke kantor Ombudsman, website, telepon, media 

sosial, WhatsApp, dan lain-lain. 

Tren sumber konsultasi  pada Triwulan III tahun 2022 masih sama dengan periode Triwulan I dan II tahun 

2022. Tren konsultasi yang paling banyak diterima Ombudsman pada periode Triwulan III tahun 2022 adalah 

melalui website yaitu sebanyak 154 (seratus lima puluh empat) konsultasi, disusul oleh email sebanyak 141 

(seratus empat puluh satu) konsultasi. 

Grafik di atas menunjukan bahwa akses masyarakat ke Ombudsman sudah menuju digitalisasi yaitu melalui 

gawai yang dimiliki masing-masing. Hal tersebut akan mempercepat, memudahkan dan memangkas biaya untuk 

mengakses Ombudsman. Selain itu, tren tersebut sesuai dengan program pemerintah mengenai transformasi 

digital. 

Jumlah konsultasi secara keseluruhan yang sudah diterima dari Triwulan I sampai dengan Triwulan III tahun 

2022 adalah sebanyak 1153 (seribu seratus lima puluh tiga) konsultasi, atau dengan kata lain telah mencapai 

128,11% dari target yang harus dicapai Ombudsman RI Pusat di tahun 2022 yaitu 900 (sembilan ratus) konsultasi.

Sumber: Data SIMPeL ver. 3.0 per tanggal 5 Oktober 2022 pkl. 16.00 WIB

2.	 Ombudsman On The Spot

[...]

Indonesia menjadikan laporan masyarakat terkait Pendidikan ini juga menjadi substansi laporan tertinggi kedua 

setelah agraria. 

Verifikasi Laporan

Selama periode Triwulan III tahun 2022, Keasistenan Utama Pengaduan Masyarakat telah menerima 

sebanyak 653 (enam ratus lima puluh tiga) Laporan. Dari jumlah yang diterima pada periode Triwulan III tahun 

2022 tersebut, seluruh Laporan telah dilakukan verifikasi formil. Dengan target Laporan selesai diverifikasi pada 

tahun 2022 sebesar 600 (enam ratus) Laporan, maka Keasistenan Utama Pengaduan Masyarakat pada periode

[...]

Apabila telah mencukupi kelengkapan data dan substansi, maka dapat dilakukan tindak lanjut laporan 

oleh Keasistenan Utama Resolusi dan Monitoring.

Resolusi (Tindak lanjut) Laporan Masyarakat

Pada Triwulan III 2022, posisi laporan masyarakat pada Keasistenan Utama Resolusi dan Monitoring yang 

masih proses sebanyak 105 (seratus lima) laporan, sejak tahun 2018- September 2022. Dalam periode (Juli-

September) 2022, Keasistenan Utama Resolusi dan Monitoring telah melakukan tindak lanjut penyelesaian 

laporan masyarakat dengan jumlah 54 (lima puluh empat) kegiatan, berupa koordinasi tertulis, koordinasi lisan/